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家周刊

记者日前从省人大常委会了解到，制定

出台《浙江省国有土地上房屋征收与补偿条

例》已被列入 2014 年省人大常委会立法计

划中的一类项目。目前，该条例草案的征求

意见稿已经出炉，面向公众征求意见。

房屋征收过程：
引入人大监督机制

浙江省人大常委会法制工作委员会副

主任尹林表示，《草案》 中规定，如果需要

征收国有土地上的房屋，房屋征收部门首

先要拟定征收补偿方案，报所在地市、县

(市、区)政府，由政府作出房屋征收决定。

在这个补偿方案中，必须包括：房屋

征收目的和范围，房屋征收补偿标准，补

助和奖励标准，用于产权调换房屋、周转

用房的基本情况，签约期限等。

《草案》 还规定，因旧城区改建而征

收房屋的，征收补偿方案要经 90%以上被

征收人同意，同时还引入人大监督机制，

规 定 因 旧 城 区 改 建 而 作 出 的 房 屋 征 收 决

定，应当报本级人大常务委员会备案。另

外，补偿协议的签约比例不得低于 80%，

低于的征收决定予以撤回。

市、县政府拿到补偿方案后，要征求

意见、修改完善及公开，必要时，还要组

织召开由被征收人和公众代表参加的听证

会。

各 市 、 县 政 府 在 作 出 房 屋 征 收 决 定

前，要按照有关规定进行社会稳定风险评

估；涉及被征收人两百户以上的，应当经

政府常务会议讨论决定。

补偿标准：
房屋补偿价不能低于市场价

《草案》 规定，对被征收房屋价值的

补偿，不得低于房屋征收决定公告之日被

征收房屋类似房地产的市场价格。被征收

人可以选择货币补偿，也可以选择房屋产

权调换。

《草案》 还对房地产价格评估机构确

定、停产停业损失补偿等情形作出了探索。

其中，在房地产价格评估机构确定方

面，规定房地产价格评估机构由被征收人

协 商 选 定 。 如 果 被 征 收 人 不 能 协 商 选 定

的，由房屋征收部门组织被征收人从报名

的房地产价格评估机构中投票确定不少于

三家入围机构，再采取摇号、抽签等方式

随机确定。

征 收 非 住 宅 房 屋 造 成 停 产 停 业 损 失

的，房屋征收部门应当按照不低于被征收

房屋价值 3%的标准向被征收人支付停产停

业损失补偿费；被征收人认为实际损失超

过此补偿费的，应由政府委托评估机构进

行评估，并按评估结果支付补偿费。

公开征求意见：
2 月 20 日前，三种方式提交

据了解，浙江省人大常委会法制工作委

员会给出了三种提交意见方式，有关单位和

各界人士可以在 2014 年 2 月 20 日前，登录

“浙江人大门户网站”和“地方立法网”提出

意见、建议；信函方式将意见寄至：杭州市西

湖区仁谐路 1 号浙江省人大常委会法制工

作委员会经济法规处收，并请在信封上注明

“《浙江省国有土地上房屋征收与补偿条

例》”字样；通过电子邮件方式将意见发送

至：cfb@zjrd.gov.cn。

(据新华网)

如何让房产税的影响从“心理层面”转

向现实层面，中国究竟需要怎样的房产税？

十八届三中全会通过的《关于全面深

化改革若干重大问题的决定》中提出要

“加快房地产税立法并适时推进改革”，

而房地产税改革中最受市场关注的仍

然是保有环节的房产税试点扩围。在

众多业内人士看来，目前房产税改革

面临的最迫切的问题是如何在协调

各方关系、有限的征管条件等诸多

复杂的情况，起草税法草案，进行

合理的税制设计。

在中国房地产研究会副会长胡志刚看来，

目前重庆、上海两个城市的做法都很偏重地方

的独特性，而缺少共通性，缺乏顶层设计的统

筹，很难总结出一条为全国各地复制的改革经

验。总结两地改革的得失，新的试点工作不能

再简单地让试点城市各自为政，而是要兼顾普

遍性和特殊性。“以立法先行，开辟一条可以全

面推广房产税改革的路径。”

(据《人民日报》)

过去，购房人买房后，要办理

房产证，往往都是交给开发商一定

数额的资金由其代办。而今后，购

房人可以很方便地单方自行办理房

产证。日前，北京市住建委就 《北

京市房屋登记工作规范(试行)》 修订

稿向社会公开征求意见，其中推出

了多项便民政策。

北京市住建委相关负责人说，

新建商品房，按规定由开发商先办

理初始登记，然后再为购房人办理

转 移 登 记 ， 就 是 办 理 每 户 的 房 产

证。由于购房人较多，开发商均是

分 批 申 请 办 理 。 如 果 开 发 商 不 配

合，购房人无法单独办理房产证。

此次修订稿规定，开发商完成

房屋初始登记后，应当在房屋登记

部门办理房屋转移登记备案手续，

将企业应当提交的身份证明、委托

书等申请材料事先一次性提交登记

部门。这样的话，购房人届时只需

持本人身份证件、买卖合同等相关

材料即可随时自行办理房产证。但

房屋地址、面积和价款有变化的，

还应当提交与开发商签订的补充协

议。

此外，此次修订稿中，取消了

办理房屋赠与时房屋合同必须公证

的要求、购房人办理房产证时要提

供专项维修资金收据的规定和房改

房遗失补证需售房单位出证明的规

定，还细化了集体土地范围内房屋

登记的程序及相关材料。

“这不仅方便了购房人，也减

轻了开发商多次协助购房人办理的

负担。同时还将大大缩减了申请材

料的复印数量。”这位负责人说。

市民余先生去年在市区购买了

一套 92 平方米的新房，前些天收房时

发现，房屋面积多出了 2 平方米。他

打算在春节后与开发商协商解决此

事，“多出来的面积不用补交差价了

吧？”昨日，余先生致电本报咨询。

对此，记者整理了相关的法律文

件，依据《最高人民法院关于审理商

品房买卖合同纠纷案件适用法律若

干问题的解释》，面积误差比绝对值

超出 3%时，购房者可以请求解除合

同、返还已付购房款及利息，法院将

予以支持。

如果购房者同意继续履行合同，

房屋实际面积大于合同约定面积的，

面积误差比在 3%以内(含 3%)部分的

房价款，由购房者按照约定的价格补

足，面积误差比超出 3%部分的房价

款，由房地产开发商承担，所有权归

购房者；房屋实际面积小于合同约定

面 积 的 ，面 积 误 差 比 在 3% 以 内 ( 含

3%)部分的房价款及利息，由房地产

开发商返还给购房者，面积误差比超

过 3%部分的房价款，由房地产开发

商双倍返还给购房者。如果购房合

同中对房屋实际面积误差另有约定，

应按照双方约定执行。值得注意的

是，如果约定不合理，购房者同样可

以起诉维权。

由于余先生新房实际面积与合

同约定面积误差在 3%以内，如果双

方在合同中未对面积误差进行约定，

余先生应补齐房款差价。

市场泡沫没挤出，土地财政仍依赖

房产税试点三年难撼房价
2011年1月28日，上海和重庆两市同时开始对于个人住房征收房产税的试点。而今3年过去了，房产税在试点中究

竟试出了什么，积累的经验与教训对于后来者将产生怎样的影响？

根据最新数据，2013 年 12 月重庆新建商

品住宅价格同比上涨 14.3％，上海新建商品住

宅的价格同比涨幅更是超过 20％。尽管最早

实施了房产税的试点，但无论是上海还是重庆

都没能阻挡住房价上涨的脚步。

事实上，这一结果从一开始就在人们的意

料之中，因为试点城市所推行的房产税政策与

人们最开始设想的并不一样。

在上海，政策主要是针对本市居民家庭在

当地新购且属于该居民家庭第二套及以上的

住房，和非本市居民家庭在本市新购的住房，

适用税率暂定为 0.6％。房产税的征收不涉及

存量住房，这就使得上海试点的房产税政策没

有实质性的“杀伤力”。

在重庆，房产税的征收范围主要针对豪

宅和别墅的，它同样没有关注多套存量住

房，也没有涉及人们最关心的普通商品房市

场。

在人们的预想中，房产税不仅能够挤出房

产市场的泡沫，更重要的是它能为地方政府提

供最为稳定和广泛的税源，从而解决地方政府

对土地财政的依赖。不过，从目前的试点效果

来看，这一期待并没有成为现实。

重庆房产税试点，征税的金额年均都在 1

亿 元 左 右 ，只 占 本 级 财 政 收 入 的 比 重 的

0.03％。而重庆的土地出让金额仅次于北京、

上海，首次超过广州居全国第三。与重庆相比，

上海的房产税征收虽然在绝对值上要多，但其

占财政收入的比重同样是微乎其微。而上海的

土地市场，更是火热异常，土地出让金屡创新高。

税费成本难撼动楼市投资热情

房产税收与卖地收入不成比例

房产税试点扩围需要顶层设计

浙江房屋补偿标准：

补偿价不能低于市场价

房屋面积超出
合同面积3%的

部分由开发商承担

购房宝典

壹周楼市快讯

北京房屋登记
新规将出台

买房可自办房产证

（本版文字 陈艳 整理）
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